

Số: /KH-UBND

Minh Xuân, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi tỉnh Tuyên Quang (lần thứ I) năm 2026 trên địa bàn phường Minh Xuân

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 09/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi tỉnh Tuyên Quang (lần thứ I) năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn phường trong xây dựng lực lượng vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Thông qua việc tham gia Hội thi, đánh giá kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ và kỹ năng xử lý tình huống của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp, hỗ trợ Công an phường trong bảo đảm an ninh, trật tự.

Tạo điều kiện cho các thành viên giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm; phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả; lựa chọn, bồi dưỡng đội thi chất lượng tham gia Hội thi cấp trên.

2. Yêu cầu

- Việc tham gia Hội thi phải bảo đảm nghiêm túc, đúng thành phần, nội dung, chương trình và tiến độ theo Kế hoạch của cấp trên; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tham gia đạt kết quả tốt.

- Nội dung ôn luyện, chuẩn bị dự thi bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; gắn với yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn tại địa phương.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, tích cực của các thành viên tham gia Hội thi; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong quá trình chuẩn bị và tham gia dự thi.

- Gắn việc tham gia Hội thi với công tác tuyên truyền tại địa phương, qua đó lan tỏa hiệu quả tích cực của Hội thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng thành viên đội thi

- Đối tượng: Thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự.

- Tiêu chuẩn: Thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; đủ sức khỏe để tham gia đầy đủ các nội dung, phần thi theo quy định.

- Số lượng thành viên đội thi: Mỗi đội dự thi có 05 thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự (*đảm bảo cơ cấu 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó Tổ bảo vệ an ninh, trật tự*) và được mời thêm không quá 05 diễn viên quần chúng tham gia phần thi giới thiệu và xử lý tình huống.

2. Quy mô, cách thức tổ chức

2.1. Cấp phường (phường Minh Xuân)

Giao Công an phường chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo triển khai đến 100% lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn nghiên cứu, tìm hiểu Bộ đề thi của Bộ Công an; tổ chức cho từng thành viên viết bài thu hoạch (hình thức viết tay), mỗi đồng chí lựa chọn 10 câu hỏi trong Bộ đề thi để thực hiện.

Trên cơ sở tiêu chuẩn, số lượng, cơ cấu theo quy định tại mục 1, thành lập 01 đội thi của phường; tổ chức tập luyện, xây dựng nội dung tham gia đầy đủ 03 phần thi (tài năng, kiến thức, xử lý tình huống) bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

2.2. Tham gia Hội thi cấp tỉnh

Thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, Hội thi được tổ chức thành 02 vòng: sơ khảo và chung khảo.

Đội thi phường Minh Xuân tham gia vòng sơ khảo theo cụm được phân công; trường hợp đạt kết quả cao sẽ tiếp tục tham gia vòng chung khảo cấp tỉnh.

Trên cơ sở kết quả Hội thi, lựa chọn đội thi hoặc thành viên xuất sắc tham gia Hội thi cấp khu vực và toàn quốc theo quy định.

3. Nội dung thi

Hội thi được tổ chức dưới hình thức sân khấu hóa, gồm 03 phần thi:

3.1. Phần thi tài năng (màn chào hỏi)

Nội dung: Giới thiệu khái quát về phường Minh Xuân, đội thi và vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

Hình thức: Thuyết trình, tiểu phẩm, ca, múa, hò, vè... kết hợp hình ảnh, clip minh họa (nếu có); bảo đảm sinh động, hấp dẫn, phù hợp.

3.2. Phần thi kiến thức

Nội dung: Trả lời câu hỏi về kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo Bộ đề thi của Bộ Công an.

Hình thức: Thực hiện theo quy chế, thể lệ Hội thi do Ban Tổ chức quy định.

3.3. Phần thi xử lý tình huống

Nội dung: Xây dựng và xử lý các tình huống thực tế về an ninh, trật tự xảy ra tại địa bàn cơ sở (ví dụ: Hòa giải mâu thuẫn trong Nhân dân, tranh chấp đất đai, xử lý tình huống gây rối trật tự công cộng, tai nạn giao thông, phòng cháy, chữa cháy...).

Hình thức: Sân khấu hóa dưới dạng tiểu phẩm, kịch ngắn; bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ, không vượt thẩm quyền, có tính thực tiễn và khả năng áp dụng cao.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Triển khai tại phường Minh Xuân

Hoàn thành công tác triển khai, quán triệt Kế hoạch; tổ chức cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở nghiên cứu Bộ đề thi, viết bài thu hoạch trong **tháng 4/2026**.

Thành lập đội thi; xây dựng nội dung, tổ chức tập luyện các phần thi, bảo đảm sẵn sàng tham gia Hội thi cấp tỉnh theo kế hoạch.

2. Tham gia và tổ chức Hội thi

2.1. Vòng sơ khảo - Khu vực X:

- Thời gian: Dự kiến ngày **12/6/2026**.
- Địa điểm thi: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Tuyên Quang.
- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân.
- Các đội thi tham gia vòng sơ khảo - khu vực X gồm: Các phường: Minh Xuân, Mỹ Lâm, Bình Thuận, An Tường, Nông Tiến; các xã: Yên Sơn, Xuân Vân, Lục Hành, Kiến Thiết, Tân Long, Hùng Lợi, Trung Sơn.
- Nội dung: Tham gia đầy đủ các phần thi theo Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 09/4/2026; chấp hành nghiêm nội quy, thể lệ và hướng dẫn của Ban Tổ chức Hội thi; phân công 01 đồng chí làm Trưởng đoàn liên hệ Ban Tổ chức Hội thi, Tổ Thư ký giúp việc trong Ban Tổ chức Hội thi. Các file trình chiếu, âm thanh, hình ảnh, tư liệu phục vụ các phần thi phải được gửi về Cơ quan Thường trực Hội thi (Phòng Tham mưu, Công an tỉnh) trước ngày diễn ra Hội thi tối thiểu 05 ngày để phục vụ công tác tổng duyệt và tổ chức chính thức. Trang phục, đạo cụ sử dụng trong phần thi bảo đảm lịch sự, văn minh, phù hợp phong tục thuần phong, mỹ tục và tính chất Hội thi. Nghiêm cấm sử dụng các đạo cụ là chất nổ, chất dễ cháy, chất độc hại hoặc vật sắc, nhọn có khả năng gây mất an toàn.

- Nhiệm vụ đăng cai tổ chức vòng sơ khảo:

+ Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ tổ chức Hội thi;

+ Bố trí địa điểm ăn, nghỉ, bảo đảm điều kiện sinh hoạt cho các đội thi, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và lực lượng phục vụ;

+ Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra Hội thi;

+ Huy động lực lượng, phương tiện phục vụ công tác tổ chức, hậu cần theo yêu cầu.

2.2. Vòng chung khảo

Thời gian: Dự kiến ngày **15/6/2026**.

Địa điểm: Hội trường H1, Công an tỉnh Tuyên Quang.

Nội dung: Đội thi phường Minh Xuân tham gia vòng chung khảo (*nếu được lựa chọn từ vòng sơ khảo*).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Thực hiện theo cơ cấu giải thưởng của Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh, cụ thể:

- Vòng sơ khảo: 04 giải thưởng đối với các tập thể (*01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 02 Giải Ba*) gồm Cờ giải thưởng của Hội thi và tiền thưởng kèm theo mỗi giải; 03 giải thưởng đối với các cá nhân xuất sắc trong mỗi phần thi.

- Vòng chung khảo: 10 giải thưởng đối với các tập thể (*01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 04 Giải Khuyến khích*) gồm Cờ giải thưởng của Hội thi và tiền thưởng kèm theo mỗi giải; 03 giải thưởng đối với các cá nhân xuất sắc trong mỗi phần thi.

2. Khen thưởng

Căn cứ kết quả tham gia Hội thi, Ủy ban nhân dân phường xem xét, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời khen thưởng các tập thể, cá nhân tham gia tốt công tác tổ chức, phục vụ (*đối với nhiệm vụ đăng cai vòng sơ khảo*).

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân phường chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có) để: Viết bài thu hoạch đối với 100% lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở; Phục vụ công tác tập luyện, tham gia Hội thi của đội thi phường; bảo đảm các điều kiện tổ chức vòng sơ khảo tại phường theo kế hoạch Ủy ban nhân dân tỉnh giao. Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định của pháp luật, tiết kiệm, hiệu quả.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường Minh Xuân

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai kế hoạch tổ chức hội thi.

- Hướng dẫn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở nghiên cứu Bộ đề thi, tổ chức viết bài thu hoạch theo quy định.

- Tham mưu thành lập đội thi của phường; tổ chức tập luyện, xây dựng kịch bản, chuẩn bị nội dung các phần thi. Lưu ý: Lựa chọn các thành viên ưu tú nhất (đảm bảo phẩm chất đạo đức, sức khỏe, trách nhiệm) để thành lập 01 đội thi của phường.

Đội hình gồm 05 thành viên chính thức (*phải có ít nhất 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó*); 02 thành viên dự bị và tối đa 05 diễn viên quần chúng hỗ trợ. Tổng hợp danh sách, thông tin đội thi của phường gửi về Công an tỉnh trước ngày **30/4/2026**.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan chuẩn bị nội dung chuyên môn các phần thi, bảo đảm tham gia Hội thi đạt kết quả.

- Phân công 01 đồng chí làm đầu mối (Trưởng đoàn) liên hệ với Ban Tổ chức Hội thi, Tổ Thư ký giúp việc trong Ban Tổ chức Hội thi suốt quá trình chuẩn bị, tập luyện và tham gia Hội thi; phục vụ đăng cai hội khi vòng sơ khảo khu vực X tổ chức tại phường Minh Xuân.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường chủ động bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa để phục vụ luyện tập và tham gia thi.

- Phân công lực lượng đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh trật tự khu vực diễn ra Hội thi Khu vực X tại phường Minh Xuân.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND bố trí, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho các đội thuộc Khu vực X (như Mỹ Lâm, An Tường, Yên Sơn, Trung Sơn...) cũng như Ban Chỉ đạo, Ban Giám khảo khi được yêu cầu.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

- Thẩm định văn bản liên quan đến triển khai Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giới khu vực X, tỉnh Tuyên Quang (lần thứ I); chuẩn bị giấy mời, tài liệu các nội dung khác liên quan.

- Phối hợp với Công an phường bố trí, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho các đội thuộc Khu vực X (như Mỹ Lâm, An Tường, Yên Sơn, Trung Sơn...) và Ban Chỉ đạo, Ban Giám khảo khi được yêu cầu.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Phối hợp với Công an phường xây dựng nội dung, kịch bản đội thi phường Minh Xuân (*phần chào hỏi và phần thi tình huống*) và kịch bản tổng thể phục vụ Hội thi (*phần khai mạc, bế mạc, điều hành chương trình tại địa phương khi đăng cai*).

- Tham mưu huy động lực lượng có năng khiếu (văn nghệ, diễn xuất...) hỗ trợ đội thi tập luyện theo yêu cầu.

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường xét, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Hội thi và trong công tác tổ chức.

4. Trung tâm Dịch vụ công phường

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội triển khai các hoạt động truyền thông, hỗ trợ kỹ thuật (in ấn, trình chiếu, clip...). Phối hợp cung cấp hình ảnh, video, tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền. Phối hợp tuyên truyền, lan tỏa mục đích, ý nghĩa

Hội thi đến Nhân dân. Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp dàn dựng các nội dung sân khấu hóa: Phần thi tài năng, tiêu phẩm xử lý tình huống; tham gia góp ý về nội dung, hình thức thể hiện. Hỗ trợ chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội thi: Thiết bị, dụng cụ, phương tiện cần thiết.

- Phối hợp xây dựng chương trình, kịch bản khai mạc, bế mạc (khi đăng cai nếu Ban Tổ chức Hội thi tỉnh yêu cầu). Phối hợp bảo đảm công tác dẫn chương trình tại vòng sơ khảo (MC) khi phường đăng cai (nếu được phân công).

- Chủ trì chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng phục vụ tổng duyệt và tổ chức Hội thi; tham gia phục vụ kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện trong quá trình tổng duyệt và tổ chức Hội thi. Bố trí kỹ thuật viên, thiết bị phục vụ âm thanh, ánh sáng; hỗ trợ ghi hình, lưu trữ tư liệu Hội thi. Hỗ trợ kỹ thuật: trình chiếu, thiết kế slide, clip, in ấn tài liệu phục vụ Hội thi.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp bảo đảm điều kiện về cơ sở hạ tầng, điện, nước, vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức Hội thi. Kiểm tra, bảo đảm an toàn các điều kiện kỹ thuật (hội trường, sân khấu, hệ thống điện...). Phối hợp bảo đảm trật tự đô thị, chỉnh trang khu vực tổ chức Hội thi.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí thực hiện bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan; hướng dẫn các bộ phận sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp khả năng cân đối ngân sách địa phương; phối hợp bảo đảm kinh phí phục vụ đội thi và công tác đăng cai tổ chức Hội thi vòng sơ khảo.

6. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Phối hợp Công an phường xây dựng phương án bảo đảm an ninh, an toàn khu vực tổ chức Hội thi. Bố trí lực lượng hỗ trợ điều tiết, giữ gìn trật tự khi cần thiết; sẵn sàng lực lượng phối hợp xử lý các tình huống phát sinh.

7. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng Hội thi. Phối hợp hỗ trợ về nhân lực, cơ sở vật chất, hậu cần khi phường tổ chức đăng cai vòng sơ khảo. Tham gia giữ gìn ANTT, vệ sinh môi trường, góp phần tổ chức Hội thi thành công.

8. Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động nghiên cứu tài liệu, ôn luyện bộ câu hỏi, nội dung theo hướng dẫn; nghiêm túc thực hiện việc viết bài thu hoạch theo quy định.

- Tích cực tham gia các hoạt động luyện tập, chuẩn bị đầy đủ điều kiện để tham gia Hội thi; chấp hành nghiêm sự phân công, điều hành của đơn vị.

- Các đồng chí được lựa chọn tham gia dự thi phải xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ được giao; phát huy tinh thần đoàn kết, tự tin, bình tĩnh, phấn đấu đạt kết quả cao nhất tại Hội thi.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an phường theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị và thường xuyên tổng hợp tình hình, tham mưu Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày **05/5/2026**.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua Công an phường) để tổng hợp, hướng dẫn, tham mưu giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi tỉnh Tuyên Quang (lần thứ I) năm 2026 trên địa bàn phường Minh Xuân, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Phòng Tham mưu);
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Các PCT UBND phường;
- Công an phường;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố;
- CVP, PCVP HỖND & UBND phường;
- Chuyên viên NC;
- Lưu: VT. NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Quốc Chương